健 介 保 第 1 3 8 3 号

令和８年１月 20 日

 運営法人 代表者 様

 要介護認定調査受託事業者 管理者 様

横浜市健康福祉局介護保険課長

令和７年度横浜市認定調査員現任研修（ＷＥＢ研修）の実施について（依頼）

平素より、介護保険制度の要介護認定調査の実施に御尽力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、横浜市では要介護認定の適正化を図ることを目的に、本市の認定調査に従事していただい

ている介護支援専門員を対象に現任研修（ＷＥＢ研修）を開催します。

つきましては、貴事業所に所属する介護支援専門員の受講について、御配慮くださいますよう、

よろしくお願い申し上げます。

１ 実施方法

(1) 電子申請・届出システムから受講申込み。「申請の完了」画面に次の内容が表示されるため、

印刷またはメモをしてください。

ア 「研修 URL連絡票」「研修資料」の開封パスワード

イ 電子申請の申込番号

(2) 本市ホームページ（認定調査員現任研修・局主催ページ）に掲載された「研修 URL連絡票」

「研修資料」をダウンロードし、パスワードを入力して開封し、「研修 URL連絡票」に掲載さ

れた URLから研修動画を受講。(YouTubeに限定公開)

(3) 研修動画受講後、電子申請・届出システムから研修受講アンケートに回答し、受講完了。

※電子申請受付完了のメール配信、研修 URL連絡票のメール配信、研修受講アンケート回答後

の受講完了メールの配信は行っていません。

２ 対象者

現在横浜市の委託する認定調査に従事している、市内の事業所に所属する介護支援専門員

※認定調査員新規研修をすでに受講した方が対象です。

３ 実施期間及び申込期間等

  実施期間：令和８年１月 26日（月曜日）から令和８年３月 31日（火曜日）

申込期間：令和８年１月 26日（月曜日）から令和８年３月 31日（火曜日）

 ※研修は約１時間 30分予定（動画約１時間＋個人ワーク約 20分）

４ 講師

株式会社日本ビジネスデータープロセシングセンター(要介護認定事務センター) 堀井 美希 氏

５ 研修概要

テーマ「基本調査項目の定義と特記事項記載の留意点について」

主な項目 内容

講師の講義 確認テストの実施、解説、特記事項をまとめるポイント等

個人ワーク 事例をもとに特記事項等を作成

横浜市からの連絡事項 早期認定に向けたお願い、調査実施上の注意点等

※令和６年度区主催認定調査員現任研修（集合研修）を一部再構成した内容となります。

 【裏面あり】

６ 研修受講時に用意するもの

 研修資料、認定調査員テキスト 2009改訂版、要介護認定等の方法の見直しに係るＱ＆Ａ（平成

21年９月 30日付厚生労働省老健局老人保健課）、筆記用具

※研修資料、認定調査員テキスト等は、横浜市ホームページからダウンロードできます。

※個人ワーク用の資料は、印刷してお手元にご用意ください。

https://www.city.yokohama.lg.jp/business/bunyabetsu/fukushi-kaigo/kaigo/kenshu/ninteic

housakyoku/genninkensyuukyoku.html

【受講申込はこちらです】

ＵＲＬ：

https://shinsei.city.yokohama.lg.jp/cu/141003/ea/residents/procedures/apply/49df1

e25-c6f9-4d08-bb77-d2447bafcfec/start

担当 横浜市健康福祉局介護保険課 認定担当

                  TEL 671-4256 FAX 550-3614

E-mail kf-kaigonintei@city.yokohama.lg.jp

二次元コードからもアクセス可能です

https://www.city.yokohama.lg.jp/business/bunyabetsu/fukushi-kaigo/kaigo/kenshu/ninteichousakyoku/genninkensyuukyoku.html
https://www.city.yokohama.lg.jp/business/bunyabetsu/fukushi-kaigo/kaigo/kenshu/ninteichousakyoku/genninkensyuukyoku.html
https://shinsei.city.yokohama.lg.jp/cu/141003/ea/residents/procedures/apply/49df1e25-c6f9-4d08-bb77-d2447bafcfec/start
https://shinsei.city.yokohama.lg.jp/cu/141003/ea/residents/procedures/apply/49df1e25-c6f9-4d08-bb77-d2447bafcfec/start